
2019 年度 事 業 報 告 書 

特定非営利活動にかかる事業

2019 年 1 月 1 日から 12 月 31 日まで 
法人の名称 特定非営利活動法人 茅ヶ崎交響楽団

１．事業の成果

 地域住民等多くの人々に対して、オーケストラ活動を主体とする音楽演奏事業を実現し、地

域の文化・芸術活動の振興に寄与することができた。

定期演奏会事業では、第 71 回、72 回の 2 回の演奏会を茅ヶ崎市民文化会館大ホールで開催

した。演奏受託事業は、茅ヶ崎第九演奏会でのオーケストラ演奏を受託した。アンサンブル活

動事業では、公民館、老人保健施設、図書館、商業施設でのコンサートを４回開催した。いず

れも多くの来場者があった。

２．事業の実施に関する事項
事
業 事業内容 実施日時 実施場所 従事者

の人数

受益対象者

の範囲及び

人数

事業費
(千円)

定
期
演
奏
会
事
業

第 71 回定期演奏会 
主催：特定非営利活動法人茅ヶ崎交響楽団
指揮：松村 優吾
ビゼー 歌劇「カルメン」組曲（抜粋）
メンデルスゾーン

交響曲第５番「宗教改革」
J.S.バッハ（A.リード編曲） 

主よ、人の望みの喜びよ
練習期間：1 月～５月 

5 月 26 日(日) 
14:00～16:00 

茅ヶ崎市
民文化会
館大ホー
ル

85 人 一般市民
692 人

1,810

第 72 回定期演奏会 
主催：特定非営利活動法人茅ヶ崎交響楽団

(公財)茅ヶ崎市文化･スポーツ振興財団
指揮：中田 延亮
スッペ 「軽騎兵」序曲
芥川也寸志 交響三章

ドヴォルザーク 交響曲第８番
スラブ舞曲 Op.72-2 

練習期間：6 月～10 月 
うち合宿練習：6 月 28 日(金)～30 日(日)

9 月 8 日(日) 
14:00～16:00 

茅ヶ崎市
民文化会
館大ホー
ル

88 人 一般市民
   596 人

1,736

演
奏
受
託
事
業

茅ヶ崎第九演奏会
主催：(公財)茅ヶ崎市文化･スポーツ振興財団

ちがさき第九を歌う会
指揮：黒岩英臣
ベートーヴェン

交響曲第９番「合唱付き」
練習期間：10 月～12 月 

12 月 15 日(日)
14:00～16:00 

茅ヶ崎市
民文化会
館大ホー
ル

93 人 一般市民
 1,049 人

829 

ア
ン
サ
ン
ブ
ル
活
動
事
業

つるみねミュージックイン
スッペ 「詩人と農夫」序曲より
マルチェロ オーボエ協奏曲ニ短調

 第２楽章
レオンカヴァルロ 朝の歌
荒井由美 「ルージュの伝言」

1 月 26 日(土) 
13:00～16:30 

鶴嶺公民
館

10 人 一般市民
 50 人 

  0 

老人保健施設「ふれあいの丘」コンサート
美しく青きドナウ、川の流れのように
シンコペーテッド・クロック
花は咲く、ふるさと 他、全 10 曲 

6 月 2 日(日) 
 14:00～15:00

老人保健
施設「ふれ
あいの丘」

26 人 
入居者及
びその家
族、職員等
150 人 

 16 

寒川総合図書館まつりコンサート
アイネ・クライネ・ナハト・ムジーク
愛の挨拶、川の流れのように
となりのトトロ、星に願いを 他

10 月 27 日(日)
15:00～15:30

寒川総合
図書館

14 人 一般市民
  50 人

24 

イオン茅ヶ崎中央店開店記念コンサート
アイネ・クライネ・ナハト・ムジーク(弦）
シンコペーテッド・クロック
赤とんぼ、もみじ、川の流れのように
となりのトトロより 風の通り道、他
ディズニーより 小さな世界、他

11 月 3 日(日)
13:00～13:50 
15:00～15:50

イオン茅
ヶ崎中央
店１階特
設会場

26 人 一般市民
   100 人 

  5 



活　動　計　算　書
特定非営利活動にかかる事業会計
2019年1月1日から12月31日まで

法人の名称　特定非営利活動法人 茅ヶ崎交響楽団　
（単位：円、税込み）

科　　目 金　　額
Ⅰ　経常収益
　１．受取会費
　　　　正会員受取会費 1,766,000
　　　　賛助会員受取会費 440,000 2,206,000
　２．受取寄付金
　　　　受取寄付金 0
　　　　施設等受入評価益 300,000 300,000
　３．受取助成金等
　　　　受取民間助成金 0 0
　４．事業収益
　　　　定期演奏会事業 1,858,920
　　　　演奏受託事業 500,000
　　　　アンサンブル事業 30,000 2,388,920
　５．その他収益
　　　　受取利息 2
　　　　雑収益 0 2
　　経常収益　計 4,894,922

Ⅱ　経常費用
　１．事業費
　　（１）人件費
　　　　　給料手当 0
　　　　　退職給付費用 0
　　　　　福利厚生費 0
　　　　人件費　計 0
　　（２）その他経費
　　　　　賃借料 528,668
　　　　　諸謝金 2,787,731
　　　　　備品費 0
　　　　　消耗品費 291,640
　　　　　通信運搬費 16,846
　　　　　会議費 0
　　　　　印刷製本費 141,002
　　　　　楽譜購入費 58,660
　　　　　業務委託費 184,884
　　　　　旅費交通費 7,700
　　　　　広告宣伝費 99,200
　　　　　施設等評価費用 300,000
　　　　　支払手数料 4,187
　　　　　租税公課 0
　　　　　雑費 61,760
　　　　その他経費　計 4,482,278
　　　事業費　計 4,482,278

（つづく）



（つづき）
科　　目 金　　額

　２．管理費
　　（１）人件費 0
　　　　　役員報酬 0
　　　　　給料手当 0
　　　　　退職給付費用 0
　　　　　福利厚生費 0
　　　　人件費　計 0
　　（２）その他経費
　　　　　賃借料 0
　　　　　諸謝金 0
　　　　　備品費 0
　　　　　消耗品費 18,166
　　　　　通信運搬費 41,286
　　　　　会議費 1,120
　　　　　印刷製本費 7,280
　　　　　業務委託費 0
　　　　　旅費交通費 0
　　　　　広告宣伝費 0
　　　　　支払手数料 16,531
　　　　　租税公課 0
　　　　　諸会費 54,000
　　　　　雑費 16,832
　　　　その他経費　計 155,215
　　　管理費　計 155,215
　経常費用　計 4,637,493
　　　当期経常増減額 257,429
Ⅲ　経常外収益
　　　固定資産売却益 0
　　経常外収益　計 0
Ⅳ　経常外費用
　　　過年度損益修正損 7,266
　　経常外費用　計 7,266
　　　税引前当期正味財産増減額 250,163
　　　法人税、住民税及び事業税 0
　　　前期繰越正味財産額 1,538,765
　　　次期繰越正味財産額 1,788,928



貸　借　対　照　表
特定非営利活動にかかる事業会計

2019年12月31日現在

法人の名称　特定非営利活動法人 茅ヶ崎交響楽団　
（単位：円、税込み）

科　　目 金　　額
Ⅰ　資産の部
　　１　流動資産
　　　　　　　現金預金 1,593,888
　　　　　　　前払金 213,040
　　　　流動資産合計 1,806,928
　　２　固定資産
　　　　　　　楽器、楽譜 0
　　　　固定資産合計 0
　　資産合計 1,806,928

Ⅱ　負債の部
　　１　流動負債

前受金 18,000
　　　　　　　短期借入金 0
　　　　流動負債合計 18,000
　　２　固定負債
　　　　　　　長期借入金 0
　　　　固定負債合計 0
　　負債合計 18,000

Ⅲ　正味財産の部
　　　　前期繰越正味財産 1,538,765
　　　　当期正味財産増減額 250,163
　　正味財産合計 1,788,928

　　負債及び正味財産合計 1,806,928



計算書類の注記
１．重要な会計方針
　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2011年11月20日 ＮＰＯ法人会計基準協議会）
　によっています。
（１）施設の提供等の物的サービスを受け入れた場合の会計処理
　施設の提供等の物的サービスの受入れは、活動計算書に計上しています。
　また、計上額の算定方法は、「４．施設の提供等の物的サービスの受入れの内訳」
　に記載しています。
（２）消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．会計方針の変更
　会計方針の変更はありません。

３．事業別損益の状況 （単位：円、税込み）

科　　　目
定期演奏会

事業
演奏受託

事業
アンサンブル

事業
管理部門 合　　計

Ⅰ　経常収益
　　１．受取会費 2,206,000 2,206,000
　　２．受取寄付金 0
　　　　受取寄付金 0
　　　　施設等受入評価益 300,000 300,000
　　３．受取助成金等 0
　　４．事業収益 1,858,920 500,000 30,000 2,388,920
　　５．その他収益 2 2
　　経常収益　計 2,158,920 500,000 30,000 2,206,002 4,894,922
Ⅱ　経常費用
　　（１）人件費
　　　　　役員報酬 0 0
　　　　　給料手当 0 0
　　　　　退職給付費用 0 0
　　　　　福利厚生費 0 0
　　　　人件費　計 0 0 0 0 0
　　（２）その他経費
　　　　　賃借料 480,948 36,620 11,100 0 528,668
　　　　　諸謝金 2,100,731 687,000 0 0 2,787,731
　　　　　備品費 0 0 0 0 0
　　　　　消耗品費 175,872 82,472 33,296 18,166 309,806
　　　　　通信運搬費 14,178 2,418 250 41,286 58,132
　　　　　会議費 1,120 1,120
　　　　　印刷製本費 141,002 7,280 148,282
　　　　　楽譜購入費 58,660 58,660
　　　　　業務委託費 184,884 184,884
　　　　　旅費交通費 7,700 7,700
　　　　　広告宣伝費 99,200 99,200
　　　　　施設等評価費用 300,000 300,000
　　　　　支払手数料 4,187 16,531 20,718
　　　　　租税公課 0 0
　　　　　諸会費 54,000 54,000
　　　　　雑費 41,760 20,000 16,832 78,592
　　　　その他経費　計 3,609,122 828,510 44,646 155,215 4,637,493
　　経常費用　計 3,609,122 828,510 44,646 155,215 4,637,493
　当期経常増減額 -1,450,202 -328,510 -14,646 2,050,787 257,429

４．施設の提供等の物的サービスの受入れの内訳
内　容 金　額 算定方法

　定期演奏会(茅ヶ崎市民文化会館  茅ヶ崎市民文化会館大ホールの
　会館大ホール)の施設、設備の 300,000  使用料金表による概算費用。
　無償利用



財　産　目　録
特定非営利活動にかかる事業会計

2019年12月31日現在

法人の名称　特定非営利活動法人 茅ヶ崎交響楽団　
（単位：円、税込み）

科　　目 金　　額
Ⅰ　資産の部
　　１　流動資産

現金･預金
　現金 一般会計　現金手許有高 846,477

賛助会　現金手許有高 142,383
　普通預金 湘南信用金庫茅ヶ崎営業部 213,220

　　　　　　郵便振替 ゆうちょ銀行 391,808
前払金
　練習会場費 78,480
　73回楽譜レンタル費 74,080
　73回印刷費 11,800
　演奏会会場費 48,680

　　　　流動資産合計 1,806,928
　　２　固定資産

楽器
　　打楽器　ティンパニ４式 評価せず
　　　　　　大太鼓１式 評価せず
　　　　　　シンバル１式 評価せず
　　　　　　他小物、スタンド、他一式 評価せず
　　ビオラ１式 評価せず
　　コントラバス２式 評価せず
　　Ｅ♭クラリネット１式 評価せず
　　バスクラリネット１式 評価せず
　　イングリッシュホルン１式 評価せず
　　コントラファゴット１式 評価せず
楽譜　一式 評価せず

　　　　固定資産合計 0

　　資産合計 1,806,928

Ⅱ　負債の部
　　１　流動負債

　前受金（次年度賛助会費） 18,000
　　　　　　短期借入金 0
　　　　流動負債合計 18,000
　　２　固定負債
　　　　　長期借入金 0
　　　  固定負債合計 0
　　負債合計 18,000

Ⅲ　正味財産の部
　　　　前期繰越正味財産 1,538,765
　　　　当期正味財産増減額 250,163
　　正味財産合計 1,788,928

　　負債及び正味財産合計 1,806,928
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